O Ub vallee ;

VEOLIA y AR

EAU

COMPTE RENDU TECHNIQUE DE VEOLIA EAU
POUR LA GESTION DELEGUEE DU SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF
DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES « VALLEE DE L’UBAYE »

Accuseé de réception - Ministere de I'Intérieur

004-240400374-20150702-D201582-DE

Accyse certifié exécutoire
i |par le préfet : 09/07/2015
:10/07/2015

 Pour "autorité Compétente”
par délégation

ANNEE 2014




SOMMAIRE
REGLEMENT DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF .....ccceeverneeners &

I.  DONNEES SUR L’ETAT DU SERVICE ......cccrerereensennennessassssssasnesasssnscacess 10

1.1 COLLECTE ET TRANSPORT DES EFFLUENTS ...uiusuivssansosssrsnsisssisisss st s ontntnd satbi Nusssiesvhnsadsos s b onssdbean st s cissaisvavavios sobhonnmanins 10
[...]
Poste de relevage Les Clots

Nombre de pompes 2
Débit 19 m’/h
Type de pompes ITT Flygt
Date d’étalonnage des pompes 2009
Télésurveillance et télégestion Oui
Trop plein avec exutoire Oui
Date de mise en service du poste | 25/06/2008

13



Commune de Condamine Chatelard :

Poste de relevage Le vuillage Condamine

Nombre de pompes 2
Débit 20 m’/h
Type de pompes ITT Flygt
Date d’étalonnage des pompes 2011
Télésurveillance et télégestion Oui
Trop plein avec exutoire Oui
Date de mise en service du poste | 01/082011
Communauté de Communes de la Vallée de I’Ubaye :
Poste de relevage Plan La Croix
Nombres de pompe 3
Débit 36 m’/h, 57 m’/h et 38 m’/h
Type de pompes ITT Flygt
Date d’étalonnage des pompes 2011
Télésurveillance et télégestion oui
Trop plein avec exutoire oui
Date de mise en service 2000
Poste de relevage Les Graves
Nombres de pompe 3
Débit 43 m°/h, 42 m’/h et 43 m’/h
Type de pompes ITT Flygt
Date d’étalonnage des pompes 2011
Télésurveillance et télégestion Oui
Trop plein avec exutoire Oui
Date de mise en service 2000
Poste de relevage de Pont Long
Nombres de pompe 3
Débit 60 m*/h
Type de pompes ITT Flygt
Date d’étalonnage des pompes 2011
Télésurveillance et télégestion oui
Trop plein avec exutoire oui
Date de mise en service 2000

14



1.1.2 Schéma technique des postes de relevage

Commune du Lauzet :

[E8 T
(ST vanpm
thon letkn f L]
POSTE DE RELEVEMBNT EALXC BUTES
POSTE 90

"\I"\ L[ e

Poste de relevage Lac du Lauzet

Poste de relevage Atelier Relais

o $0000L 61260 It
S = j
¢ ! 3
-
E &| Fo 7 |
§f = = |
] ] <|
et it B z
| | - i
\' ' "
o | |
{ i e
\ T
|
= J Pose stollon
Sertle D \MM -
. SUNEE - B0 T
|
2 Orellles
Serlie S [- ‘ de leimge
- ;
= - \
{ == = : | ;
Sortia 6 o




Commune de Méolans Revel :
Aucuns schémas des postes (plans non fournis a la fin des travaux)

Commune de Barcelonnette :

/
/

/

L

Troppe wcces
[T
fﬂfiﬂ{'_{ {f{_-f.

deguilloge

FOHFPAGCE

‘:f‘_);*flf' ; e l(_'l)i!tl vage

Poste de relevage des 3 Fréres Arnaud

E. 0. P Comnune de
des Trows Freres Araavd

B arce ‘onnefy

W

ﬂeanrn’ annpexe.
— e ———— e

|

(laﬂi DN 4L5
" % b
[rappe oces 1
A7 ( PV 1¢o O
| T
Vome pN a/
Ve T hge,

.
Ir appe pees

(Ceve 1cs _l .

@

'>:c,oe‘ [ lés

O] E

”3”[”,!;‘5—7;
Nonne DN o X
(ui.Jonag ) \\
leappe ocay B
Ligius PV 16a |
clapdf Dy 125

Vvanne DNIZ5
/ -

N

!
1
]
t

' J‘/‘_;V“anse DN 25—

O

=

=™

~o_ )z ry
IS0 [ N ]‘lﬂ"l/"f’j?l'f I?rl.‘lnfua] /' L

5:«_/me e;w;pamen/{s /;ya/rau/féw.r

ECI{G/A, Z

o

bovehe. d a‘m».m <
mcar.r#e.ﬁz,é_

16



Commune d’Uvernet Fours :

Poste de relevage Mairie Uvernet

@ 450 (min)

700 (min)

777777777

Ty

{

a

L et |

N

AN

17



Poste de relevage du Pied de la Maure

RELEVEMEN] KEED
DES EAUX USEES
oIt A VANNES

REGARD
DE BY-PA3S

PVC 200 PRES3ION

CLNERILSE BeTON
NV TAMPONS ALY

18




Commune de Jausiers :

Aucun schéma des postes (plans non fournis au changement de fermier pour PR CD
900 et Planet)

PR Les Clots

5. 0CT. 2007 13:37 par L]ITT FLYGT 0442897292
’ﬁpmmvtﬂl'ﬂﬁﬂ . 4 1566 M. ) # 1200 Int.

Signature \1 639> J— _

- /'

168

“'1(-

A

| .:

It %

J
%mm
H awsoe -

?; %
: g
o - E3
N
|
Pase gtalion
ij = \Renfort de tond
1024 17
2 Crel
evage
L 1t
I - e (e
750 .
BM 1556
Référence 120701616 /2 ___ Projet: JAUSTERS MODIF DU 27.09 Foste :
Swtion” © " :TOP8O Amivés 1DN 1200 mm Hauteur regard HR. 1 1250 o
.Qi_n_mgr..e.mwm; _21200mm  Géte(A) - :1500mm  Sortieregard : $tanderd ,‘
“Hanweur (H) - 13500mm  ° NGF 2m DNR regard 180 mim ﬁ“ aN 3\0 P\\\ %'\
Cote refet statlon (R) : 2490 am Cbt::ejatreglrd(ll) ‘!490mm q\\‘ f,,'(‘u' —ip‘\ “‘: qﬂa
NGF :-1.01m NGF 01 man)® O b
Su:uosubon : Standard f(b*
DNrobinetierie  :80um A
s n'v?m\-_,—\-
maMwiurmée 3 QEAM ﬂlnBﬁleuBP!l!ﬁ 13847 VITROLLES - TEL : 0 » Fax : 0442 4ﬁ23
12 somawpmxmsmmamc.pnh“doz.suﬁz-rm. T 0% 093 405 RCS Mantarrs - NIG 10345 - NAF $18M.- F
Page: 4

19




Communauté de Communes de la Vallée de I’Ubaye :

|
! NiF |
L LA
L f-‘ [ I;
X 7 K ’,z,lglﬁ
ER
FRLR
|
| a&|
-y A e
LT T

Sl:ih‘l\"{_\hlri.li“-'l'(mﬁ%}wda\(!
L

Poste de relevage de Pont Long

SICARD DA s i@

. ~>7 442897292
92 g1 41 K5 L o
i § 1

TR T PR T}

L

r L
|_. {
e (TS
td T
\
\a

r&u-‘!ﬁnm r ,l

T T z L4
CATH AR [ Fs sl S Tl & TIVRY L, § 00 ek ity oo oy, Smecaidong s oy Vorp St B8 PO TR0]
O [} ~

BT = EET)
(FR S | Gieand . 'STATION PREVAERIQURY
‘rvfuik gé(i T E -: I.-ug _- Il‘ﬁ ey !
o _gf TR 2 e Jl,,rl_\ LF. BASE 2l :
Ml coy : e ;

mpL
.y Giteat il
"f Eo‘ll;- f
mae | u
. d -

4

040t BARGELONNETTE
i AL a8

20




Poste de relevage de Plan La Croix

Mgy o P.avg

" J . £ |
=~ COURE AA = a
- 93000 (L, A R ] M0 o
| B s
| | —
Lo
=
B8 == 1 ﬂ ) g a
— o erceoy
: !
L =
v @ 8 |
b SO .....JE |
2 Pravolr_les fehousses s, E W
¢ nour fieas ge holjan
_Ballon 30 H
lype A VESSIE (anux unbes) &2 i
Mancheites soupley | - .
___Bijdes,ts en PVE ON 100 |
\I faddcteur ON 100708 §0  Jaintg de dem L
' 05
o annes N jop Elete donslary DN 90 i I
1 W
-+
1
E
I o~
//
~Cluggls vannes,coyde
—_ 'Ct ea en Lf“f(‘ o 80 r —
P - g
G R O o rte vian w0 wiarmiieal
Y 9‘“@,'// 3102 HT &s2
K L 0
N
~ERRONE PR |
NOM :
DATE : |
SIGN R
I

21




Poste de relevage Les Graves

1 (3,85

I
hd

ms

a p Fg%iw déarfligur
) arcecy ‘ﬂ
- . — EA O
s | —

400 A

ga0mEe rglhle FLYGY
yne L7 3102 H 25"27!5ﬂ%%'

BE ;
A &"ﬂ"

[3XN 2]
% H e S
i i
L3

g | EERE e ] - pewmumey e
Ga plam vt b propelih FIXGT B4« b £o peul dire cHproult ou rommuniqub-1 des Uere JAnT 80 AULETDsion |
; ) STATION PREFA TYPE SPM 14561
VEC 8 CP 3108 2
i | Flygt
SOPEI .

7T industrios
el gy

F Y e f
e

k7




1.2 Traitement des eaux usées

1.2.1 Descriptif des Stations d’épuration

Commune du Lauzet :

e STEP du LAUZET- Lotissement du Moulin
La station a été construite en 1975 par Ent Planchet. Capacité 75 EH.

C’est une station d’épuration lit bactérien faible charge. Visible par 2 regards de 800 mm refaits en 2004. Elle
recueille les eaux usées du camping et celles avant STEP Village du by-pass se trouvant dans un regard sur le

réscau et fermé par vanne manuelle.

Filiére EAU :
-Traitement : Décanteur- digesteur suivi d’un lit bactérien (pouzzolane a distribution fixe).

Filié¢re BOUE :
-Extraction des boues : Pompage par camion

Station d’épuration Le Lauzet lotissement le moulin
Capacité de traitement nominale en DBOs 4.5 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 9 kg/j
Capacité de traitement nominale en MES 6.8 kg/j
Débit nominal journalier 11.3 m’/j

e STEP du LAUZET Village
La station a été construite en 2000 par la société OTV. Elle a une capacité de 1 250 EH.
C’est une station avec lits bactérien, décantation secondaire et désinfection.

Filiére EAU :

-Prétraitement : 1 tamis filtrant rotatif (maille 750 pm), prétraitement combiné.

-Répartiteur de débit : 1 entrée et 2 sorties avec vanne marteliére, 2 by pass dont un & vanne marteli¢re
-Lits bactériens rotatifs : 2 ouvrages en paralléle de 20 m? chacune

-Décanteurs lamellaires : 2 ouvrages en paralléle surface totale projetée 25 m?

-Recirculation des boues : 2 pompes (débit unitaire = 12.5 m*/h)

-Traitement tertiaire : désinfection UV (puissance totale UV = 840 W)

-Canal de comptage : lame déversante rectangulaire avec sonde ultrason

-Poste égoutture : 1 pompe Flygt (39.6 m*/h)

Fili¢cre BOUE :
-Extraction des boues : 1 pompe (débit unitaire =12. 5 m*/h)

-Silo de stockage : 1 ouvrage statique fermé (volume = 14 m’)

Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.

23



Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBO;s 25 70

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Escherichia Coli < 100 pour 80% des prélévements
Escherichia Coli < 2000 pour 95% des prélévements
Streptocogues Fécaux <100 pour 90% des prélévements

Les eaux traitées sont rejetées dans ’Ubaye,

Les rejets potentiels de la station se trouvent avant le tamiseur (ce trop plein est quantifié par archivage sur

[LERNE) et aprés le dégrillage (celui-ci n’est pas quantifié mais fermé par vanne)

Station d’épuration Le Lauzet village

Capacité de traitement nominale en DBOs 75 kg/j

Capacité de traitement nominale en DCO 150 kg/i

Capacité de traitement nominale en MES 112.5 kg/j
Débit nominal journalier 187.5 m*/j

e STEP Champanastais

La station a été construite le 1 juillet 2009 par Veolia eau, le matériel a été fourni par Premier Tech et le

terrassement par Eiffage TP. Elle a une capacité de 200 EH.
Cest une station a filtre copeaux de coco.

Filiere FAU :

-Prétraitement : 2 fosses toutes caux
-Répartition : 3 augets basculeurs
~Filtration ; 6 filtres coco

-Sortie : Epandage

Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU RENDEMENT (%)
MES / 50
DCO / 60
DBOs 35 60

24




Commune de Méolans Revel :

e STEP du Martinet
La station a été construite en 1996. Elle a une capacité de 400 EH.
C’est une station a traitement biologique par lit bactérien a ruissellement.
Filiére EAU :
-Entrée : 1 agitateur
-Prétraitement : 1 dégrilleur statique courbe automatique, 1 décanteur digesteur
-biofiltration : 2 biocléres avec ventilation
-Recirculation des eaux : 2 pompes (puissance 600W), pompage en boucle
-Recirculation des boues : 2 pompes vers décanteur digesteur
-Sortie : 2 pompes (1 en secours), lame déversante triangulaire sans quantification, lit drainant

Filiére BOUE :
Pompage par camion

Autorisation de rejet non fournie par la collectiviteé.

Les charges ou les rendements & respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBOs 25 70

Analyse faite par le SATESE 04.
Les eaux traitées sont rejetées dans I’Ubaye.

Les rejets potentiels de la station se trouvent avant le dégrillage (celui-ci n’est pas quantifié) et avant lit drainant

(celui-ci n’est pas quantifi€)

Station d’épuration Le Martinet

Capacité de traitement nominale en DBOs 20 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 48 kg/j
Capacite de traitement nominale en MES 22 kg/j

Débit nominal journalier 60 m’/j

e STEP de St Barthélémy

La station a été construite en 1992. Elle a une capacité de 200 EH.
C’est une station a traitement biologique par lit bactérien a ruissellement.

Filiére EAU :

-Prétraitement : 1 dégrilleur statique courbe manuel, 1 décanteur digesteur
-Répartiteur de débit : auget avec compteur (depuis fin 2006)
-Biofiltration : lit bactérien avec sprinkler

Filiere BOUE :
Pompage par camion



Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBO; 25 70

Analyses faites par le SATESE 04.

Les eaux traitées sont rejetées dans I'Ubaye via le Grand Riou.

Les rejets potentiels de la station se trouve apreés le dégrillage {celui-ci n’est pas quantifié.)
Mise en place d’un compteur d’auget en 2007,

Station d’'épuration Saint Barthélémy
Capacité de traitement nominale en DBOs 12 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 24 kg
Capacité de traitement nominale en MES 18 kg/j
D¢bit nominal journalier 30 m’/j

o STEP de La Fresquiere

La station a été construite en 2006. Elle a une capacité de 500 EH.
C’est une station avec un traitement décantation- digestion, lit bactérien rotatif, clarification, traitement UV,

Filiere EAU :

-Entrée : Poste de relevage, 2 pompes immergées, un panier de dégrillage

-Prétraitement : 1 décanteur digesteur

-Biofiltration ; 1 Biodisque

~Clarification : 1 clarificateur avec 2 pompes immergées de recirculation des boues

-Sortie : 2 pompes en cale séche (Seepex), un filtre a sable, un traitement UV, un débitmétre électromagnétique

Filiére BOUE :
Pompage par camion

Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBO; 25 70

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Eschérichia Coli < 1000 pour 90% des prélévements
Streptocoques Fécaux <1000 pour 90% des prélévements

26




Les eaux traitées sont rejetées dans 1’Ubaye.
Les rejets potentiels de la station se trouvent en amont du poste de relevage, amont et aval clarificateur (trop
pleins sont quantifiés par archivage dans LERNE).

Station d’épuration Méolans- La Fresquiére
Capacité de traitement nominale en DBOs 30 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 60 kg/fj
Capacité de traitement nominale en MES 35 kg/j
Débit nominal journalier 75m’/]

e STEP de Rioclar

La station a été construite en 2001. Elle a une capacité de 1 250 EH.
C’est une station avec traitement biologique par biodisques.

Filiére EAU :

-Prétraitement : dégrilleur avec vis compacteuse avec en paralléle 1 dégrilleur statique manuel en
fonctionnement si la vis est en panne ou en travaux

-Poste de relevage : 2 pompes Flygt

-Décanteur-digesteur : 1 bassin Cone Imhoff avec trappe de visite

-Traitement secondaire : 2 biodisques en série, 1 décanteur alvéolé

-Recirculation des boues : 2 pompes vers poste de relevage

-Traitement tertiaire : désinfection UV (6 lampes})

-Canal de comptage : avec déversoir triangulaire et sonde ultrason

-Epandage par lit drainant

Filiére BOUE :
Pompage par camion

Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements & respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/) | OU | RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBOs 25 70

Les valeurs bactériologigues a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Escherichia Coli < 100 pour 80% des prélévements
Escherichia Coli < 2000 pour 95% des prélévements
Streptocoques Fécaux <100 pour 90% des prélévements

Les eaux traitées sont rejetées dans ’Ubaye.

27




Les rejets potentiels de la station se trouvent entre le dégrillage et le poste de relevage (ce trop plein est quantifié
par archivage sur LERNE).

Station d’épuration Rioclar
Capacité de traitement nominale en DBOs 72 kgfi
Capacité de traitement nominale en DCO 144 kg/j
Capacité de traitement nominale en MES 84 kg/
D¢bit nominal journalier 180 m’/j e STEP

des Clarionds

La station a été construite en 2012-2013 (inauguration 07/2013). Elle a une capacité de 45 EH
C’est une station avec traitement biologique sur filtre tourbe.

Filiére EAU :

-2 arrivées d’effluent (domestique + chévrerie)

-Prétraitement domestique: fosse toutes eaux (12 m’)

-Prétraitement chévrerie : poste relevage : 3 pompes/ pompage vers filtre coco/ pompage vers filtre bactérien
sphéroflos/ pompage pour ectraire boue vers fosse toutes eaux

-Poste de relevage intérieur batiment: 2 pompes

-Traitement biologique : 30 filtres textile tourbe (Ecoflex)

Filiére BOUE :
-Fosse toutes eaux

Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)
MES - 50
DCO - 60
DBO; 35 60

Les eaux traitées sont rejetées dans le Grand Riou.
Les rejets potentiels de la station se trouvent en amont fosse toutes eaux et regard entre fosse et poste relevage
effluent chévrerie (non quantifiés)

Station d 'épuration des clarionds
Capacité de traitement nominale en DBOs 2.7 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 5.4 kgfj
Capacité de traitement nominale en MES 3.2 kg/j
Débit nominal journalier 6.75 m’/j

28




Commune des Thuiles :

e STEP des Thuiles
La station a été construite en 2002 par la société MSE. Elle a une capacité de 1 000 EH.
C’est une station avec traitement biologique par lit bactérien a ruissellement.

Filiére EAU :

-Entrée : 1 déversoir d’orage avec by pass, sonde bypass

-Prétraitement : 1 dégrilleur rotatif, 1 dessableur statique, 1 poste de dilution avec 2 pompes + sonde
piezométrique+ bypass, 2 décanteurs digesteurs

-Lits bactériens rotatifs : 1 sprinkler avec 3 ventilateurs

-Traitement secondaire : 1 poste de relévement avec 2 pompes + bypass, 1 clarificateur avec 1 pompe a boue de
recirculation

-Canal de comptage : canal Venturi avec sonde ultrason

-Traitement tertiaire : 1 poste de relévement avec 1 pompe + bypass (fonctionnant quand lit d’infiltration
arrété, hiver), 1 lit filtrant composé de 3 sprinkler

Filiére BOUE :
Pompage par camion

Autorisation de rejet non fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements & respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBO; 25 70

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Escherichia Coli < 100 pour 80% des prélévements
Escherichia Coli < 2000 pour 95% des prélévements
Streptocoques Fécaux <100 pour 90% des prélévements

Les eaux traitées sont rejetées dans 1I’Ubaye.
Les rejets potentiels de la station se trouve avant le dégrillage, premier poste de dilution, deuxiéme poste de
dilution et dans le poste de relevage avant le lit d’infiltration. Ces rejets seront quantifiés en 2008.

Station d’épuration des Thuiles
Capacité de traitement nominale en DBOs 60 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 120 kg/j
Capacité de traitement nominale en MES 70 kg/j
Débit nominal journalier 150 m’/j

29



Communauté de Communes de la Vallée de I’Ubaye :

o STEP CCVU

La station a été construite en 1999 par la société OTV. Elle a une capacité de 37 500 EH.
C’est une station avec traitement biologique et traitement UV.

Filiére EAU :

-Entrée : 1 by pass avec ultrason
-Relévement eau brute : 2 dégrilleurs grossiers ,4 pompes Flygt, 1 préleveur
-Fosse matiére de vidange : 1 pompe KSB

-Prétraitement : 2 dégrilleurs fins, 1 vis compacteuse refus de dégrillage, 2 déshuileurs (racleur, aéroflot), 2

pompes a sable, classificateur a sables, 1 canal Venturi avec sonde ultrason
-Dégraisseur : 1 pompe + 1 broyeur Borger, 1 cuve, 3 vannes électriques, 3 vannes manuelles, 1 thermomeétre, 1
sonde capacitive, 1 sonde ultra son, 1 Sofrel, 2 armoires électriques.

-Physico-Chimique : 6 agitateurs coagulateurs, 4 agitateurs floculateurs, 1 agitateurs bache de mélange, 2

pompes de chlorure ferrique, 2 pompes de polymeére anionique, préparation lait de chaux (agitateur et pompe de

recirculation), turbidimeétre

-Décanteurs lamellaires : 2 décanteurs lamellaire, 2 herses épaississeurs, 1 préleveur, 1 bypass quantifié

-Biologique : 8 biofiltres, 8 pompes Flygt, 8 surpresseurs, 2 pompes bache eau sale
-Sortie eau traitée : 1 préleveur, 1 canal Venturi avec sonde ultrason
-Bactériologie : 3 UV avec 9 lampes de 16 kWh chacune.

Filiére BOUE :

-Traitement boues : 2 pompes a boues épaissies, 2 pompes boues stockées, 2 pompes poste toutes eaux, 2
centrifugeuses, 2 électrovannes eau de lavage, 1 gavopompe, 1 malaxeur, 1 vis a boues, 1 injecteur de chaux, 6

bennes

-Prépa polymére cationique : 2 pompes
-Chaux : doseur chaux, 1 dévouteur.

L’autorisation de rejet n® 98-184 du 23 Janvier 1998 donne les charges et les rendements a respecter suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBOs 25 80
NTK 15 70
Pt 2 80

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

Parameétre

Escherichia Coli

Streptocoques Fécaux

Au rejet de la station

1000 pour 100 ml

A 100 m en aval du rejet

100 pour 100 ml

100 pour 100 ml

Les eaux traitées sont rejetées dans I"Ubaye.
Les rejets potentiels de la station se trouvent en entrée by-pass et avant biofiltre.

30



Station d’épuration de Barcelonnette-St Pons
Capacité de traitement nominale en DBOs 2 250 kg/j
Capacité de traitement nominale en DCO 4 950 kg/j
Capacité de traitement nominale en MES 4 050 kg/j
Débit nominal journalier 9 000 m’/j
Débit horaire de pointe par temps de pluie 1100 m’/j

Commune de LLa Condamine Chatelard :

e STEP La Condamine
La station a été construite en 2010 par la société MSE. Elle a une capacité de 1 000 EH.
C’est une station avec traitement biologique par lit bactérien rotatif, tamis rotatif, traitement UV.

Filiére EAU :

-Entrée : 1 poste de relevage avec 2 pompes immergées (avec variateur de débit), sonde piézométrique
-Prétraitement : 1 débitmétre électromagnétique, dégrilleur avec vis compacteuse avec en parallele 1 dégrilleur
statique manuel en fonctionnement si la vis est en panne ou en travaux

-Lits bactériens rotatifs : 1 regard de répartition, 2 écodisks + 1 biodisque

-Canal de comptage : canal Venturi avec sonde ultrason

-Traitement tertiaire 1 UV

Filiéere BOUE :
-Taitement des boues : 1 poste de relevage avec 2 pompes immergées, 1 silo a boue avec drainage, 1 agitateur
-Pompage par camion

Récépissé de déclaration de rejet fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements a respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU RENDEMENT (%)
MES 35 90
DCO 125 75
DBOs 25 70

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Escherichia Coli < 100 pour 80% des prélevements
Escherichia Coli < 2000 pour 95% des prélevements
Streptocoques Fécaux <100 pour 90% des prélévements

Les eaux traitées sont rejetées dans 1I’Ubaye.
Les rejets potentiels de la station se trouvent avant le dégrillage, au niveau des tamis rotatifs (comptabilisés par le
temps de déversement, archivage sur le LERNE) et avant UV

31



Station d'épuration la Condamine

Capacité de traitement nominale en DBOs 60 kg/j

Débit nominal journalier 165 m’/j (30 m’/h pointe)

e STEP STE ANNE (La Condamine)
La station a été construite en 2000 par la société EPARCO. Elle a une capacité de 500 EH.
C’est une station avec décantation primaire, traitement biologique par lit bactérien -+ filtre a sable.

Filiére EAU :

-Entrée : Canal avec grille (dégrillage manuel, répartiteur
-Prétraitement : 2 fosscs septiques toutes eaux, 2 préfiltres & pouzzolane
-Traitement: 2 augets basculants, 10 filtres compacts

-Canal de comptage : canal avec lame en V (non ¢équip¢)

Fili¢cre BOUE :
-Pompage par camion (dans fosses toutes eaux)

Récépissé de déclaration de rejet fournie par la collectivité.
Les charges ou les rendements & respecter sont les suivants :

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) | OU | RENDEMENT (%)

DBOs 35 60

Les valeurs bactériologiques a respecter pendant la période de navigation sont les suivantes :

PARAMETRE NOMBRE DE GERMES POUR 100 ml
Escherichia Coli < 100 pour 80% des prélévements
Escherichia Coli < 2000 pour 95% des prélévements
Streptocoques Fécaux <100 pour 90% des prélévements

Les eaux traitées sont rejetées dans I'Ubaye.
Les rejets potentiels de la station se trouvent canal d’entrée et avant les préfiltres

Station d'épuration la Condamine

Capacité de traitement nominale en DBOs 30 kg/j

Débit nominal journalier 75 m’/j




€€

uorures red uorENoRAY

sanoq
BO[IS
R AN <
ap [eUBD) < i v
SITe[jeure] sanbstpor TesTme |
SIN2TR29(T L ' _IH_L Sogsn Xney
2AeqQ) SIOA <
sTure)
soxde
ssed STUIE] JUBAR
£gq ssed Ag
LHZNVT NA d41S

: 19ZNeT Np AUNWWO))

uopeandy p suone)s sap anbruyody ewdydg 7



STEP de Champanastais

mﬁw‘/ Répartition par augets basculants

e
e
2

ST

Ny

e
o

Lk
e

Fosses
toutes eaux

By pass vers Ubaye

34




1933

— ¥ JNOWS Siap
[ jl.\\\W\lu\\\\\\\

H

228)N5 San0q

naquSan

[nowessq |

L

S3ISN XNES IIALUE

L e U . L)

Awgroyued 1S JALS

. [9A9Y SUB[OJJA] 9P QUNWIWO))




9¢

ssed Ag
oZeurei(]
< N
anos ap preday
sadwod 7
JISUISAQTST
op 2180J
<T.x:le]g]

sanoq
UOTB[AOIIILT 2d1I0

nes adwog ﬁ ;

In38981(]
najueseq

Z axep001g

1 aR[oorg

ssed A9
me)se
29AR pIedoy
1yex
/. \ S2280t Xnea
S2A
P QALY
5qMo9
a3
s29sn
XNED 99ALITY

JounLRIN 9T J41S




LE

YOS o[Ed
ua sadwod 7

a1qes
e anL]

anpunIge(

Al

&mro

223

O

a8eaara1
op 91504

sanbsiporg

L1

y
’V

i':'.:ii

,h
B

2153311
Ina1uesy(]

TR

e R

R e i
LR LG
-t T g -k

UOT)B[NOIAI -
sodwod 7 ooar
MAPeIYLIL]D) M

)Y
¥

Ty
e

uotures red
S92N08AQ
sanog

2Aeq[) SIOA

-

a3e[[LEop

op Iomued un

39 So9FIoUIUI